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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1957-1958. 

2 AVRIL 1958. 

PROJET DE LOI 

complétant l'article 149 du Code des droits de 
succession. 

RAPPORT 

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION 
DES FINANCES ( 1) 

PAR M. BERTELSON. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Ce projet de loi, transmis par le Sénat. n'a guère fait 
apparaître des divergences de points de vue au cours de 
son examen par votre Commission des Finances. 

Rappelons qu'en vertu de l'article 147 du Code des Droits 
de Succession, les associations sans but lucratif sont assu­ 
jetties à une taxe annuelle compensatoire des droits de 
succession. 

Il s'en suit que les caisses professionnelles et interprofes­ 
sionnelles de pension pour travailleurs indépendants qui, 
en vertu de la loi du 26 septembre 1956. pour être agréées, 
doivent être constituées sous forme d'association sans but 
lucratif. se trouvent soumises à la taxation prévue par le 
Code des Droits de Succession. 
Or, dans ce dernier Code, il a été prévu que les Caisses 

de Compensation agréées pour allocations familiales et les 

( l) Co.mposition de la Commission : 

Président: M. Van &Il~. 
A. - Membres : MM. Dequae, De Saeger. Eeckrnan Ftmmers, 

Harmel, Lamalle, Meyers, Parisis. Philippart, Scheyven. Schot. - Ber­ 
telson, Bouret. De Sweemer, Detiège, Martel, Merlot (Joseph-Jean). 
Paque, Ttelcmans (François), Tcubeau. Van Cleemput. - Grootjans, 
Masque lier. 

B. - Membres suppléants : MM. Eyskens. Gaspar. Gil/ès d,;- Pëli­ 
chy .. Lelère, Moyersoen. Van den Doele. - Cudell, Diriken, Juste, 
Suinte, Van Winghc. - Blum. 

Voü-, 

Ml (1957-1958): 
- N• ! : Projet transmis par Ic Sénat. 
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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1957-1958. 

2 APRIL 1958. 

WETSONTWERP 

tot aanvulling van artikel 11:9 van het Wetboek 
der successierechten. 

VERSLAG 

NAMENS DE COMMISSIE 
VOOR DE FIN ANCIEN ( 1). UITGEBRACHT 

DOOR DE HEER BERTELSON. 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

Over dit wetsontwerp, dat door de Senaat werd overge­ 
maakt. zijn bij de behandeling in uw Commissie: voor de 
Financi~n haast geen meningsverschillen tot uiting ge­ 
komen. 
Zoals men weet, zijn de verenigingen zonder winstoog­ 

merk, krachtens artikel 147 van het Wetboek der Succès­ 
sierechten, onderworpen aan een jaarlijkse taxe tot ver­ 
goeding der successierechten. 
Hieruit vloeit voort dat de bij het Wetboek der Succes­ 

sierechten bepaalde belasting van toepassing is op de pro­ 
fessionele en interprofessionele pensioenkassen voor zelf­ 
standigen die krachtens de wet van 26 september 1956, als 
verenigingen zonder winstoogmerk moeten opgericht zijn 
om erkend te kunnen worden. 
Nu werd bij dit Wetboek bepaald dat de erkende Com­ 

pensatiekassen voor kinderbijslag en de erkende Onder- 

( 1) Samenstelling van de Commissie : 

Voorzitter : de heer Van Belle. 

A. - Leden: de heren Dequae, De Saeqer, Eeckman, Flmrners, 
Harmel, Lamalle, Meyers, Parisis, Philippart, Scheyven. Schot. - Ber­ 
tclsou, Boutet, De Sweemer, Dettëqe. Martel, Merlot (Joseph-Jean). 
Paque, Tielemans (François), Toubeau, Van Clecmput. - Grootjans, 
Mnsquclier , 

B. - Plaatsvervangende leden : de heren Eyskens, Gaspar, Gillè» 
de Pè:lichy, Lelëre, Moyer-soen, Van den Deele. - Cude/1, Duiken, 
Juste, Sainte, Van Winghe. - Blum. 

Zie: 
881 (1957-1958): 
- N' 1 : Ontwerp door de Senaat overgezonden. 

G. -- 38'1. 
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Calsse;; mutuelles agréées d'allocatious familiales sont exo­ 
nérées de la taxation précitée. 
Ces considèratlons ont amené l'initiative parlementaire 

au Sën.u à proposer, et le Gouvernement. par la voie d'un 
amendement. à étendre l'exouèrattou de ln taxation annuelle 
pc.çuc i;ur le patrnnoine des associations sans but lucratif 
aux Caisses de pensions agréées pour travailleurs indé­ 
pendants. 
Votre Commission des Finances . .'i l'unanimité. a admis 

le présent projet de loi. 

L:: Rapeortcm. Le Président. 

A. BERTELSON. F. VAN BELLE. 

linge Kassen voor kinderbijslag van bedoelde belasting zijn 
vrijgesteld. 
Op grond van die overwegingen werd in de Senaat het 

initiatief genomen tot het indienen van een wetsvoorstel. 
en diende de Regering daarop een amendement in, om ook 
aan de erkende Pensioenkassen voor zelfstandigen vrij­ 
stelling te verlenen van de jaarlijkse belasting die wordt 
geheven op het verrnoqen der verenigingen zonder winst­ 
oogmerk. 

Uw Commissie voor de Financiëu heeft dit wetsontwerp 
eenpariq aanqenomeu. 

De VcrslaggetJer. 

A. BERTELSON. 

De Voorzitter. 

F. VAN BELLE. 


